
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: pmc@romanati.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

  REFERITOR LA: Aprobarea co-finanţării din bugetul Consiliului Local Caracal a obiectivului de 
     investiţie „CENTRU LOGISTIC PENTRU SPRIJINIREA  INIŢIATIVELOR ŞI 
    OPORTUNITĂŢILOR DE AFACERI  TRANSFRONTALIERE” 
 
           EXPUNERE DE MOTIVE: 
  Conform  Ghidului solicitantului  privind „Cooperarea transfrontalieră România şi Bulgaria, 
programul PHARE CBC 2005, linia bugetară: RO2005/017-535.01.01; RO2005/017-535.01.02, finanţarea 
nerambursabilă nu poate depăşi 90% din valoarea totală a costurilor eligibile ale proiectului. Diferenţa 
trebuie să fie acoperită din sursele proprii ale solicitantului. Fiecare beneficiar al finanţării nerambursabile 
trebuie să contribuie cu un aport propriu de cel puţin 10%, în numerar, din bugetul proiectului.  
 Realizarea acestei investiţii va conduce la promovarea dezvoltării economice a regiunii de graniţă prin 
sprijinirea firmelor mici şi mijlocii şi stabilirea unor legături şi contacte economice transfrontaliere între 
oamenii de afaceri din municipiul Caracal-România şi oamenii de afaceri din municipiul Montana-Bulgaria. 
 
          AVÂND ÎN VEDERE: 
 -  Raportul de specialitate nr. 12620/27.09.2007; 
 - Avizul comisiei economice a Consiliului local Caracal; 
 - Ghidul solicitantului  privind „Cooperarea transfrontalieră România şi Bulgaria, programul PHARE 
CBC 2005”, linia bugetară: RO2005/017-535.01.01; RO2005/017-535.01.02; 
 - Legea 273/2006 privind finanţele publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Art. 36 alin. 4 lit. “a” din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 
 În temeiul art. 45 (1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1 - Aprobă co-finanţarea de 13,60% în sumă de  11.062,74 EURO din bugetul local, ca aport 
propriu din costul total al proiectului „CENTRU LOGISTIC PENTRU SPRIJINIREA INIŢIATIVELOR ŞI 
OPORTUNITĂŢILOR DE AFACERI TRANSFRONTALIERE” în sumă de 81.343,65 EURO. 

ART.2 - Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Departamentul de Dezvoltare Economică-Integrare 
Europeană din cadrul Primăriei Municipiului Caracal vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
   ART.3  – Hotărârea va fi comunicată Primarului municipiului Caracal,  persoanelor fizice şi juridice 
interesate şi Prefecturii judeţului Olt. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                          
                 
                  ENCESCU ION 
 
 
            CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
                                                                                        GHEORGHE CARIGOIU 
 
 
 
Nr. ....... din  
............2007 


